



NOTÍCIA OFICIAL

Nº 1028 - Barra Mansa, 3 de abril de 2018 - Circulação Semanal - Distribuição Gratuita



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE:

LEI Nº 4699 ,DE 16 DE MARÇO DE 2018.**Ementa:** Dá denominação ao Posto de Saúde Público Municipal .**Art. 1º** - Passa a ser denominado oficialmente, Doutor Marino Clinger, o Posto de Saúde conhecido como USF Boa Vista II, localizado na Rua João Xavier Itaboraí Nº 355, no Bairro Boa Vista II, nesta cidade.**Art. 2º** - Revogadas as disposições em contrário, esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 16 DE MARÇO DE 2018.

RODRIGO DRABLE COSTA
PREFEITO

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE:

LEI Nº 4700 ,DE 16 DE MARÇO DE 2018.**Ementa:** Mudança de nome da Unidade de Saúde da Família do Bairro São Luiz.**Art. 1º** - Fica denominada de UBS GONÇALVES JOSÉ LANDIM a UBS São Luiz, localizada na Rua Aylton Alves Nº 135, no Bairro São Luiz em Barra Mansa.**Art. 2º** - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.**Art. 3º** - Revogam-se as disposições em contrário

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 16 DE MARÇO DE 2018.

RODRIGO DRABLE COSTA
PREFEITO

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE

LEI Nº 4701, DE 21 DE MARÇO DE 2018.**Ementa:** Altera o parágrafo único do artigo 7º da Lei Municipal nº 3.225 de 12 de setembro de 2001.**Art. 1º** - O parágrafo único do artigo 7º da Lei 3.225 de 12 de setembro de 2001 passa a vigorar com a seguinte redação:**“Parágrafo único** – O prazo de que trata o caput do presente, poderá ser prorrogado por igual período, mediante requerimento do interessado, sendo seu deferimento condicionado ao cumprimento de todos os requisitos previstos na presente legislação, bem como os da Lei de Responsabilidade fiscal.”**Art. 2º** - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 21 DE MARÇO DE 2018.

RODRIGO DRABLE COSTA
Prefeito

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE:

LEI COMPLEMENTAR Nº 77, DE 28 DE MARÇO DE 2018**Ementa:** Altera as tabelas 4, 5(GALPÃO) e 8 do ANEXO PRÓPRIO I da Lei Complementar nº 57, de 21 de dezembro de 2009 (Código Tributário Municipal).**Art. 1º** – Altera as tabelas 4, 5(GALPÃO) e 8 do ANEXO PRÓPRIO I da Lei Complementar nº 57, de 21 de dezembro de 2009 (Código Tributário Municipal), passando a vigorar com a seguintes redações:**4 - TFC – Cs – TABELA DE FATOR DE CORREÇÃO DE****CONSTRUÇÃO**

TIPOS	SUB-TIPOS	FATOR DE CORREÇÃO
Casa Residencial	1.1- alinhada/isolada	1,0
	1.2 - alinhada/superposta	1,0
	1.3 - alinhada/geminada	0,9
	1.4 - alinhada/conjugada	0,9
	1.5 - recuada/isolada	1,0
	1.6 - recuada/superposta	1,0
	1.7 - recuada/ conjugada	0,9
	1.8 - recuada/geminada	0,9
	1.9 – recuada/fundos	0,8
Apartamento	2.1 – de frente	1,0
	2.2 – de fundos	0,95
Escritório	3.1 – conjunto	1,1
	3.2 – sala	1,0
Loja	4.1 – com residência	1,1
	4.2 – sem residência	1,0
Galpão	-	1,0
Telheiro	-	1,0
Industrial	-	1,0
Especial	-	1,0

GALPÃO

CATEGORIA		Precário	Popular	Médio	Fino	Luxo
REVESTIMENTO	Externo	1,0	3,0	6,0	8,0	-
	Interno	1,0	3,0	6,0	8,0	-



**Prefeitura
Municipal de
Barra Mansa**

Prefeito

RODRIGO DRABLE COSTA

Vice Prefeito

MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA

Controlador Geral do Município

RODRIGO AMORIM CAMARGO

Procurador Geral do Município

CESAR CATAPRETA ESPINDOLA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo

ALBERTO ALMEIDA CARNEIRO

**Secretaria Municipal de Administração
e Modernização do Serviço Público**

ADILSON DELGADO RESENDE

Secretário Municipal de Fazenda

EVERTON REZENDE COSTA

Secretário Municipal de Educação

VANTOIL DE SOUZA JUNIOR

Secretaria Municipal de Ordem Pública

LUIZ ANTONIO FURLANI FILHO

**Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Tecnologia e Inovação – SMDETI**

AGNALDO SEBASTIÃO RAYMUNDO

**Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos
Humanos**

RUTH C. COUTINHO H. DE LIMA REBELLO.

Secretário Municipal da Juventude, Esporte e Lazer

ROSEMARI MACHADO VILELA

**Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável**

CARLOS ROBERTO DE CARVALHO

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano

JORGE RICARDO MELHEM FRANCO

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural

JOSÉ LUIZ VANELI

Secretário Municipal de Saúde

SERGIO GOMES DA SILVA

Secretaria Municipal de Habitação e Interesse Social

JORGE RICARDO MELHEM FRANCO

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA**Diretor Executivo do FUNDAMP**

NIVALDO OLIVEIRA VIANA

Superintendente da Fundação de Cultura

MARCELO BRANCO CRUZ

**Diretor Executivo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto –
SAAE**

FANUEL FERNANDO DE PAULA FARIA

**Diretor Executivo da Superintendência de obras e Serviços
Públicos – SUSESP**

CESAR GONÇALVES DE CARVALHO

Presidente do Fundo de Previdência Social de Barra Mansa

FREDERICO ALTINO MORAIS SIQUEIRA CAMPOS

ACABAMENTO	Externo	1,5	3,0	6,0	8,0	-
	Interno	1,5	3,0	6,0	8,0	-
	Piso	1,0	10,0	21,0	40,0	-
	Forro	1,0	2,0	3,0	4,0	-
INSTALAÇÕES	Elétrica	1,0	8,0	18,0	32,0	-
	Sanitária	1,0	4,0	6,0	8,0	-
OUTROS						
ELEMENTOS	Estrutura	68,0	126,0	180,0	228,0	-
	Cobertura	22,0	36,0	42,0	52,0	-
	Esquadrias	1,0	2,0	6,0	4,0	-
TOTAL		100,0	200,0	300,0	400,0	0,0

**8 - TABELA DE CATEGORIA DAS EDIFICAÇÕES,
EM FUNÇÃO DA CONSERVAÇÃO**

CONSERVAÇÃO	FATOR
NOVO	1,0
BOM	0,8
REGULAR	0,6
MAU	0,4

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 28 DE MARÇO DE 2018.

**RODRIGO DRABLE COSTA
PREFEITO**



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

01 – CONTRATANTE: Superintendência de Obras e Serviços Públicos;

02 – CONTRATADO: RJ Comercio e Serviços Gerais;

03 – OBJETO: Registro de Preços para Eventual aquisição de materiais elétricos;

04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002, Decreto Municipal n.º 4.662/2005, Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;

05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12.104/2017;

06 – PREGÃO ELETRÔNICO: 021/2018;

07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;

Expediente

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra Mansa, criado pelo Decreto nº 3.598, de 24 de janeiro de 2001. Editado sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Governo · Tel.: 2106-3533
Impresso na Gráfica da Empresa Jornalística Diário do Vale

08 – DATA DA ASSINATURA: 15 de março de 2018.

ITEM	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	100	REFLETOR PARA LÂMPADAS 1000W BOCAL E-40.	R\$75,00	R\$7.500,00
2	100	REFLETOR PARA LAMPADA 400W BOCAL E-40	R\$26,10	R\$2.610,00
15	60	BRAÇO CURVO EM AÇO SAE 1010/1020. ACABAMENTO GALVANIZADO À FOGO. PROJEÇÃO: 3,0 M. DIÂMETRO: 2.1/2".	R\$112,00	R\$6.720,00
19	100	REATOR ELETRÔNICO 20w	R\$13,00	R\$1.300,00
20	100	REATOR FLUORESCENTE 40W	R\$16,00	R\$1.600,00
21	10	DISJUNTOR TRIFÁSIO 225A.	R\$239,49	R\$2.394,90
25	10	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR DE 70A, TENSÃO MÁXIMA: 220 V A.C., FREQUÊNCIA: 50/60 HZ	R\$59,00	R\$590,00
27	400	PARAFUSO FRANCÊS DE FERRO GALVANIZADO 5/8, ROSCA INFINITA, 8CM COM PORCA.	R\$7,10	R\$2.840,00
28	150	BOCAL TERMOPLÁSTICO COM RABICHO. PESO: 0,015 KG, ALTURA: 0,005 M, LARGURA: 0,004 M, COMPRIMENTO: 0,004M.	R\$1,51	R\$226,50
30	100	BOCAL / SOQUETE PORCELANA BRANCO. CONTATOS EM LATÃO. FIO ATÉ 2,5 MM². TEMPERATURA MÁXIMA: 230° C. CORRENTE MÁXIMA: 4A. POTÊNCIA MÁXIMA: 250W. TENSÃO: 250VAC. BASE E-27.	R\$1,68	R\$168,00
32	100	LÂMPADA VAPOR METÁLICO AZUL 400W TUBULAR.	R\$38,84	R\$3.884,00
38	2500	RELÉ FOTOELÉTRICO NF 220V / 1000 W. FREQUÊNCIA : 50/60 HZ, CARGA MÁXIMA: 15 A	R\$10,39	R\$25.975,00
41	300	FITA ISOLANTE ANTI-CHAMAS COM ADESIVO SENSÍVEL A PRESSÃO, PARA USO GERAL EM FIOS E CABOS ELÉTRICOS ATÉ 750 V, ROLO DE 19 MM X 20 METROS DE 1ª QUALIDADE, PRODUTO NORMALIZADO PELA NORMA IEC 60454-3-1.	R\$3,35	R\$1.005,00
Valor Total: R\$56.813,40				

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 01 – CONTRATANTE: Superintendência de Obras e Serviços Públicos;
 02 – CONTRATADO: JO COMERCIO DE MATERIAL ELÉTRICO EIRELI;
 03 – OBJETO: Registro de Preços para Eventual aquisição de materiais elétricos;
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002, Decreto Municipal n.º 4.662/2005, Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12.104/2017;
 06 – PREGÃO ELETRÔNICO: 021/2018;
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;
 08 – DATA DA ASSINATURA: 15 de março de 2018.

ITEM	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	1000	CABO QUADRIPLIX DE ALUMÍNIO 50MM	R\$12,50	R\$12.500,00
7	120	CONECTOR PERFURANTE PARA CABO 50MM	R\$5,49	R\$658,80
8	120	CONECTOR PERFURANTE PARA CABO 35MM	R\$4,59	R\$550,80
9	100	Luminária pública aberta padrão light, Soquete E-27, utilizável em lâmpada de vapor de sódio ou multivapor metálico de 70W	R\$26,40	R\$2.640,00
12	60	LUMINÁRIA DECORATIVA, ESFÉRICA EM POLIETILENO DE ALTADENSIDADE NA COR BRANCO LEITOSO. SUPORTE DE FIXAÇÃO EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO PINTADO COM ESMALTE PRETO FOSCO, COM ENCAIXE PARA TUBO DE 30,6MM DE DIÂMETRO; CÓDIGO FLD112.2 PARA LÂMPADA DE 250W ATÉ 500W; DIMENSÕES (MM) DIÂMETRO: 500 - ALTURA: 640.	R\$191,00	R\$11.460,00
13	60	LUMINÁRIA DECORATIVA, ESFÉRICA EM POLIETILENO DE ALTADENSIDADE NA COR BRANCO LEITOSO. SUPORTE DE FIXAÇÃO EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO, COM ENCAIXE PARA TUBO DE 30,6MM DE DIÂMETRO; CÓDIGO FLD112.2 PARA LÂMPADA DE 250W ATÉ 500W; DIMENSÕES (MM) DIÂMETRO: 500 - ALTURA: 640.	R\$191,00	R\$11.460,00
14	100	LUMINÁRIA DECORATIVA, FABRICADA EM VIDRO TIPO LEITOSO, COM FORMATO TIPO GLOBO. DIÂMETRO: 300MM, ALTURA: 310, "BOCA": 150MM.	R\$55,60	R\$5.560,00
16	3000	REATOR EXTERNO VS/MVM 150W, COM IGNITOR E CAPACITOR SEM BASE PARA RELÉ FOTOELÉTRICO ACOPLADO, CILÍNDRICO GALVANIZADO A FOGO AFP 0,9 - COM SELO PROCEL/INMETRO.	R\$45,00	R\$135.000,00
17	1500	REATOR EXTERNO, VS/MVM 400W COM IGNITOR E CAPACITOR SEM BASE PARA RELÉ FOTOELÉTRICO ACOPLADO, CILÍNDRICO GALVANIZADO A FOGO AFP 0,9 220V/60HZ - COM SELO PROCEL/INMETRO.	R\$66,00	R\$99.000,00
23	10	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR DE 100A, TENSÃO MÁXIMA: 220V A.C., FREQUÊNCIA: 50/60 HZ	R\$82,00	R\$820,00
24	10	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 50A TENSÃO MÁXIMA 220VCA - 50/60HZ.	R\$27,00	R\$270,00
33	120	BOCAL REDUÇÃO E40 PARA E27	R\$6,30	R\$756,00
		LAMPADA DE MULTIVAPOR METALICO (MVM) DE 400W/220V, BASE E-40, BULBO ELIPSOIDAL, COM TUBO DE DESCARGA DE QUARTZO CLARA, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO: 34.000 LM,		

36	5000	TEMPERATURA DE COR MÍNIMA: 3.700° K, DIÂMETRO: 120MM, COMPRIMENTO MÁXIMO: 290 MM, VIDA ÚTIL MÍNIMA: 15.000 HORAS, POSIÇÃO DE FUNCIONAMENTO: UNIVERSAL, NORMAS DE DESEMPENHO E SEGURANÇA: IEC 62035, NBR/IEC 60662 E IEC 60662, NBR/IEC 60188 E IEC 60188, EB 2109	R\$28,30	R\$141.500,00
37	100	LÂMPADA FLUORESCENTE. POTÊNCIA: 40W. LUZ DO DIA.	R\$4,90	R\$490,00
39	20	RELE FOTOELÉTRICO NA 220V / 1000 W. FREQUÊNCIA: 50/60 HZ. CARGA MÁXIMA: 15A	R\$18,00	R\$360,00
40	500	BASE PARA RELE FOTOELÉTRICO, UNIVERSAL. COM SELO INMETRO	R\$7,00	R\$3.500,00
44	10	CINTA DE AÇO GALVANIZADO A FOGO, DE 150 A 320MM, ALMA DE 3/16". FORNECIMENTO.	R\$25,30	R\$253,00
45	10	CINTA DE AÇO GALVANIZADO A FOGO, DE 270 A 320MM, ALMA DE 3/16". FORNECIMENTO.	R\$29,30	R\$293,00
46	10	CINTA DE AÇO GALVANIZADO A FOGO, DE 150 A 180MM, ALMA DE 3/16". FORNECIMENTO.	R\$29,20	R\$292,00
47	10	CINTA DE AÇO GALVANIZADO A FOGO, DE 190 A 220MM, ALMA DE 3/16". FORNECIMENTO.	R\$2,45	R\$24,50
48	100	LUMINÁRIA PÚBLICA LED MODULAR COM 5 MÓDULOS - 249 W Inf. Técnicas Consumo Sistema 249 (+-10%) Tipo de fonte de luz (90 led) Fluxo Luminoso 29363m Eficiência 127m/w Quantidade de módulos - 5 Peso 10,4kg Medidas - 745X300X65mm	R\$1.345,00	R\$134.500,00
Valor total: R\$ 561,888,10				

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 01 – CONTRATANTE: Superintendência de Obras e Serviços Públicos;
 02 – CONTRATADO: A C Eletrica Penedo Eireli ME;
 03 – OBJETO: Registro de Preços para Eventual aquisição de materiais elétricos;
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002, Decreto Municipal n.º 4.662/2005, Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12.104/2017;
 06 – PREGÃO ELETRÔNICO: 021/2018;
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;
 08 – DATA DA ASSINATURA: 15 de março de 2018.

ITEM	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5	1200	FIO PARALELO COM ISOLAMENTO ANTICHAMA, DE 4MM2. COM SELO INMETRO.	R\$2,80	R\$3.360,00
26	5	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 150A TENSÃO MÁXIMA 220VCA - 50/60HZ.	R\$229,40	R\$1.147,00
29	100	BOCAL / SOQUETE PORCELANA BRANCO. CONTATOS EM LATÃO. FIO ATÉ 4,0 MM². TEMPERATURA MÁXIMA: 350° C. CORRENTE MÁXIMA: 16A. POTÊNCIA MÁXIMA: 1000W. TENSÃO: 500VAC. TENSÃO DE ACENDIMENTO MÁXIMA: 5KV. BASE E-40.	R\$3,95	R\$395,00
31	3000	LAMPADA DE MULTIVAPOR METALICO (MVM) DE 150W/220V/E-27. BULBO ELIPSOIDAL, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO: 11.000 LÚMEN; TEMPERATURA DE COR MÍNIMA: 3.200° K; VIDA ÚTIL MÍNIMA 10.000 HORAS. NORMAS DE DESEMPENHO E SEGURANÇA: IEC 62035 - NBR/IEC 60662 E IEC 60662 - MBR/IEC 60188 E IEC 60188, EB 2109.	R\$25,35	R\$76.050,00
Valor Total: R\$ 80.952,00				

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 01 – CONTRATANTE: Superintendência de Obras e Serviços Públicos;
 02 – CONTRATADO: Elétrica Radiante Materiais Elétricos Ltda. EPP;
 03 – OBJETO: Registro de Preços para Eventual aquisição de materiais elétricos;
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002, Decreto Municipal n.º 4.662/2005, Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12.104/2017;
 06 – PREGÃO ELETRÔNICO: 021/2018;
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;
 08 – DATA DA ASSINATURA: 15 de março de 2018.

ITEM	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	500	CABO QUADRIPLIX ALUMÍNIO 35MM	R\$8,60	R\$4.300,00
10	100	BRAÇO RETO EM AÇO SAE 1010/1020. ACABAMENTO GALVANIZADO À FOGO. PROJEÇÃO: 1,0 M. SAPATA: 0,26 M. DIÂMETRO: 3/4".	R\$15,00	R\$1.500,00
11	60	Luminária pública fechada, Soquete E-40 utilizável em lâmpada de vapor de sódio ou multivapor metálico de 150/400W	R\$80,00	R\$4.800,00
18	100	REATOR PARA LÂMPADAS VAPOR METÁLICO/MVM 1000W/220V EXTERNO.	R\$108,00	R\$10.800,00
		CHAVE PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. CAIXA DE ALUMÍNIO À PROVA DE INTEMPÉRIE COM TOMADA PARA RELÉ FOTOELÉTRICO. CONTATOS DE PRATA OXIDO DE		

42	15	CADMIO. GARRAS PORTA-FUSIVEIS COM MOLAS DE Aço INOXIDÁVEL. FUSIVEIS CARTUCHO DE 70MM DE COMPRIMENTO COM SUPORTE PARA MONTAGEM. TAMPA COM GAXETA DE VEDAÇÃO. CONTATOS DE CARGA NF (NORMALMENTE FECHADOS) E RELÊ FOTOELÉTRICO DE CONTATOS NA (NORMALMENTE ABERTOS).	R\$262,80	R\$3.942,00
Valor Total: R\$25.342,00				

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 01 – CONTRATANTE: Superintendência de Obras e Serviços Públicos;
 02 – CONTRATADO: Multinegócios Serviços de Construções e Comércio de Materiais Ltda. ME;
 03 – OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais elétricos;
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002, Decreto Municipal n.º 4.662/2005, Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12.104/2017;
 06 – PREGÃO ELETRÔNICO: 021/2018;
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;
 08 – DATA DA ASSINATURA: 15 de março de 2018.

ITEM	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
34	100	LAMPADA DE MULTIVAPOR METALICO DE 1000W, BASE E-40 BULBO ELIPSOIDAL, COM TUDO DE DESCARGA DE QUARTZO CLARA, FLUXO LUMINOSO MINIMO: 34.000LM, TEMPERATURA DE COR MINIMA: 3700K, DIAMETRO: 120MM, COMPRIMENTO MAXIMO: 290MM, VIDA UTIL MINIMA: 15000H. POSIÇÃO DE FUNCIONAMENTO: UNIVERSAL, NORMAS DE DESEMPENHO E SEGURANÇA: IEC 62035, NBR/IEC 60662 E IEC60662, NBR/IEC 60188 E IEC 60188, EB 2109	R\$105,00	R\$10.500,00
35	600	LÂMPADA DE LUZ MISTA 160W / 220 V; FLUXO LUMINOSO MINIMO 3.150 LM; EFICIÊNCIA ENERGÉTICA MINIMA:20 LM/W; BASE E - 27; CORRENTE NOMINAL 0,76A; VIDA MÉDIA 6.000 HORAS.	R\$10,98	R\$6.588,00
Valor Total: R\$17.088,00				

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS COM SRP
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2017
 PROC.Nº 02011/2017 - 4ª PESQUISA

OBJETO: Aquisição de Pneus. O órgão gerenciador comunica que a publicação trimestral dos preços registrados na Ata de Registro de preços esta está disponível no Portal da transparência : www.barramansa.rj.gov.br (Licitações prefeitura de Barra Mansa - Pregão Presencial).

Barra Mansa, 02 de abril de 2018.

Cesar G de Carvalho
 Superintendência de Obras e Serviços Públicos - SUSESP
 Órgão Gerenciador

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS COM SRP
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº12/2017
 PROC.Nº 2639/2017 - 3ª PESQUISA

OBJETO: Aquisição de Filtros. O órgão gerenciador comunica que a publicação trimestral dos preços registrados na Ata de Registro de preços esta está disponível no Portal da transparência : www.barramansa.rj.gov.br (Licitações prefeitura de Barra Mansa - Pregão Presencial).

Barra Mansa, 21 de Março de 2018.

José Luiz Vaneli
 Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural
 Órgão Gerenciador

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 014/2018

CONTRATANTE: Município de Barra Mansa/RJ;

CONTRATADO: Solar Audinfo Informatica Ltda;

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços técnicos para manutenção preventiva, corretiva e evolutiva dos sistemas gerenciadores de banco de dados;

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993;

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: Dotação orçamentária: cód. reduzido 140 NE nº 617 de 28 de Fevereiro de 2018;

DO PRAZO: 12 meses;

VALOR GLOBAL: R\$ 28.800,00 (Vinte e oito mil e oitocentos reais);

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 03408/2017

DATA DA ASSINATURA: 28 de fevereiro de 2018;

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 015/2018

CONTRATANTE: Município de Barra Mansa/RJ;

CONTRATADO: Empresa Jornalística Fatos e Fotos Ltda;

OBJETO: Contratação de empresa jornalística de grande circulação diária no Sul do Estado do Rio de Janeiro para publicações de editais julgamentos, avisos de licitação e outros serviços do Município de Barra Mansa;

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993;

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: Dotação orçamentária: cód. reduzido 140 NE nº 659 de 02 de Março de 2018;

DO PRAZO: 12 meses;

VALOR GLOBAL: R\$ 103.500,00 (Cento e três mil e quinhentos reais);

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 16234/2017;

DATA DA ASSINATURA: 02 de março de 2018;

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 016/2018

CONTRATANTE: Município de Barra Mansa/RJ;

CONTRATADO: Sindicato das Empresas de Transportes de Passageiros de Barra Mansa e Volta Redonda – Sindpass;

OBJETO: Fornecer recargas de Vales Transportes do Sistema Sindcard;

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993;

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: Dotação orçamentária: cód. reduzido 332;

DO PRAZO: 12 meses;

VALOR GLOBAL: R\$ 660.000,00 (Seiscentos e sessenta mil reais);

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 02042/2018;

DATA DA ASSINATURA: 14 de Março de 2018;

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 017/2018

CONTRATANTE: Município de Barra Mansa/RJ;

CONTRATADO: Sanlurb-Saneamento e Limpeza Urbana Ltda Me;

OBJETO: Registro de preços para eventual locação de máquinas pesadas e caminhões – SMDR.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993;

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: Dotação orçamentária: cód. reduzido 258;

DO PRAZO: 12 meses;

VALOR GLOBAL: R\$ 99.940,00 (Noventa e nove mil e novecentos e quarenta reais);

PROCESSO ADMINISTRATIVO:3429/2017

DATA DA ASSINATURA: 14 de Março de 2018.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 Prefeitura Municipal de Barra Mansa
 Secretaria Municipal de Administração e Modernização do Serviço Público
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Rua Luiz Ponce, n.º 263 - Centro - Barra Mansa/RJ

FEVEREIRO

N.º	Data	OBJETO	ADJUDICATÁRIA	VALOR
PREGÃO PRESENCIAL	REALIZAÇÃO			
95/2017	1-fev-18	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO E ASSISTENCIA TECNICA EM EQUIPAMENTOS QUE COMPÕE OS SWITCHES DA REDE DE FIBRA OPTICA DO MUNICIPIO PARA ATENDER A GERENCIA DE INFORMATICA SMA	RJ COMERCIO E SERVIÇO GERAIS LTDA EPP	R\$ 42.900,00
89/2018	1-fev-18	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RECARGA DE TONER PARA ATENDER A SME	MINAS GERAL COMERCIO LTDA ME 15269270000170	R\$ 12.946,00
			RJ COMERCIO E SERVIÇO GERAIS LTDA EPP	R\$ 451,20
TOTAL				R\$ 56.297,20

FEVEREIRO

N.º	Data	OBJETO	ADJUDICATÁRIA	VALOR
ADESÃO DA ATA	REALIZAÇÃO			
02/2018	27-fev-18	ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GRANPAL PARA ATENDER A SME	ERGO-MOBIL INDRUSTRIA E COMERCIO DE MOVIES	R\$ 5.092.085,00
TOTAL				R\$ 5.092.085,00

FEVEREIRO

N.º	Data	OBJETO	ADJUDICATÁRIA	VALOR
INEXIGIBILIDADE	REALIZAÇÃO			
14/2018	1-fev-18	EMPENHAR VALOR ESTIMADO PARA COBRIR COM DESPESAS COM CONSUMO DE AGUA POTAVEL DO GALPÃO CUINDANDO DO OLEO PARA ATENDER O MEIO AMBIENTE	SAAE- SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE BARRA MANSÁ	R\$ 2.300,00
01/2018	1-fev-18	FORNECIMENTO DE ENERGIA ELETRICA PARA ATENDER A SUSESP	LIGHT SERVIÇO DE ELETRICIDADES AS	R\$ 7.200.000,00
02/2018	6-fev-18	FORNECIMENTO DE VALE TRANSPORTE PARA SERVIDORES DA SUSESP	SINDICATO DAS EMP DE TRANSPORTE DE PASS DE BARRA MANSÁ E VOLTA REDONDA	R\$ 557.950,00
03/2018	27-fev-18	DESPESA DE COBRANÇA DE TARIFA EM ALTERAÇÕES CONTRATUAIS COM RECURSOS FEDERAIS PARA A SUSESP	CAIXA ECONOMICA FEDERAL	R\$ 1.000,00
TOTAL				R\$ 7.761.250,00

JANEIRO

N.º	Data	OBJETO	ADJUDICATÁRIA	VALOR
CONVITE	REALIZAÇÃO			
01/2018	15-jan-18	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ORGANIZAÇÃO EXECUÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVO A XXVIII CORRIDA RUSTICA SÃO SEBASTIÃO PARA ATENDER A SMJEL	LOCTECH LOCAÇÃO DE MAQUINA E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP	R\$ 77.000,00
TOTAL				R\$ 77.000,00

FEVEREIRO

N.º Processo Dispensa	Data HOMOLOGAÇÃO	OBJETO	ADJUDICATÁRIA	VALOR
323/2017	2-fev-18	CONFEÇÃO DE MANGUEIRAS PARA ATENDER A SUSESP	MANGOTEC-COM.DE MANG E EQ. INDUST. LTDA	R\$ 7.800,00
13296/2017	2-fev-18	CRUZETAS DE FERRO BARRA CHATA COMUM PARA ATENDER A FMAS	RICHARD LIORAN DA SILVA GARCIA 10870605755	R\$ 7.000,00
14187/2017	6-fev-18	AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER A FMAS	ROBERTO DE AZEVEDO BORRACHARIA ME	R\$ 4.892,00
925/2018	9-fev-18	CERTIFICADO DE A3 EM MIDIA TOKEN PARA ATENDER A SUSESP	CAIXA ECONOMICA FEDERAL	R\$ 600,00
1340/2018	9-fev-18	MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER A SUSESP	PACTUAL COM. DE DESC. E LIMPEZA	R\$ 1.005,00
			MINAS GERAL COMERCIO LTDA ME	R\$ 755,80
			GRUPO FACIL LOCAÇÃO SERVIÇO E VENDAS LTDA	R\$ 3.279,40
7768/2017	19-fev-18	AQUISIÇÃO DE ENVELOPAMNETO E ADESIVOS PARA VEICULOS PARA ATENDER A MEIO AMBIENTE	LUMINOSOS CEUTH LTDA	R\$ 2.776,00
1172/2018	20-fev-18	DESPEAS DE TELEFONE FIXO -LINHAS CONVENCIONAIS ANALÓGICAS E INDIVIDUAIS DESTA SUPERINTENDENCIA PARA ATENDER A SUSESP	TELEMAR NORTE LESTE S/A	R\$ 7.631,20
540/2018	21-fev-18	AQUISIÇÃO DE PO DE CAFÉ, AÇUCAR, SUCO, BISCOITO SALGADO, BISCOITO AMANTEGADO E BISCOITO ROSQUINHA DE LEITE PARA ATENDER A SME	JMG REPRESENTAÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 2.215,00
			R TARGINO DOS SANTOS EIRELI ME	R\$ 524,00
16528/2017	21-fev-18	SERVIÇO DE MONTAGENS DE PNEUS, CANGAGENS, ALINHAMENTOS E BALANCIAMENTOS	ROBERTO DE AZEVEDO BORRACHARIA ME	R\$ 1.045,00
3733/2018	21-fev-18	SONDAGEM E A PERCUSSÃO, EM TERMO COMUM, MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO E EQUIPE DE SONDAGEM E PERFURAÇÃO ROTATIVA COM TRANSPORTE ATÉ 50 KM PARA ATENDER A SIMPU	GEOFIDES ENGENHARIAL DE FUNDAÇÕES LTDA ME	R\$ 10.025,00
2094/2018	23-fev-18	LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE PARA ATENDER A SME	L.V DOS SANTOS TELHADO SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO ME	R\$ 400,00
TOTAL				R\$ 49.948,40

OUTUBRO

N.º Processo	Data HOMOLOGAÇÃO	OBJETO	ADJUDICATÁRIA	VALOR
12106/2017	27-out-18	AQUISIÇÃO DE EPI PARA ATENDER A SMDR	RZ COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAS DE SEGURANCA LTDA ME	R\$ 5.431,30
			FERRAGENS CAMARGO E FILHOS LTDA ME	R\$ 1.099,00
			COMERCIAL DAVINOS FERRAGENS LTDA ME	R\$ 1.238,00
TOTAL				R\$ 7.768,30

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO

PREGÃO PRESENCIAL 030/2017

Contratante: Superintendência de Obras e Serviços Públicos de Barra Mansa

Contratado: Auto Peças Mineira Ltda - EPP

Objeto: Registro de Preço para fornecimento de peças e acessórios para manutenção preventiva e corretiva para caminhões e caminhonetes.

Modalidade: Pregão Presencial 030/2017

Validade da Ata: 12 (doze) meses.

Órgão Gerenciador da Ata de Registro: Coordenadoria de Compras e Licitações

ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	OFERTA MÍNIMA	VALOR EMPENHO
2	****	*****	PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA MANUTENÇÃO DE CAMINHÕES MERCEDES BENS DO BRASIL MODELO 1313 ANO 1983 E LK1620 ANO 2001	35%	R\$ 50.000,00
3	****	*****	PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA MANUTENÇÃO DE CAMINHÃO 1517 ELETRÔNICO ANO 2007, FORD 11000 ANO 1986, FORD F4000 ANO 2007 E CAMINHONETE FORD F1000 ANO 1986.	35%	R\$ 50.000,00
TOTAL GERAL *****					R\$ 100.000,00

Barra Mansa, 23 de março de 2018.

Carla Pinto Gama de Oliveira
Pregoeira

Fica Retificada a Planilha da Cláusula Segunda da Ata de Registro de Preço:



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 011/2018.
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A EMPRESA INSTITUTO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL – ICAP.
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO O APOIO A OPERACIONALIZAÇÃO E A EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE NOS DISPOSITIVOS DE SAÚDE MENTAL, VIGILÂNCIA AMBIENTAL E ATENÇÃO BÁSICA.
VALOR GLOBAL: R\$ 4.868.701,17 (QUATRO MILHÕES E OITOCENTOS E SESSENTA E OITO MIL E SETECENTOS E UM REAIS E DEZESSETE CENTAVOS).
PRAZO: 90 (NOVENTA) DIAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓD. REDUZIDO Nº 489, 588, 545
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 02193/2018

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 012/2018.
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A EMPRESA MEDICAR ASSISTÊNCIA DOMICILIAR LTDA.
OBJETO: LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA TIPO B.
VALOR GLOBAL: R\$ 409.950,00 (QUATROCENTOS E NOVE MIL E NOVECIENTOS E CINQUENTA REAIS).
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓD. REDUZIDO Nº 524
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 03469/2018

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 013/2018.
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A ASSOCIAÇÃO PROFISSIONAL DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS DE RESENDE..
OBJETO: FORNECIMENTO DE VALE TRANSPORTE AOS FUNCIONÁRIOS VINCULADOS AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
VALOR GLOBAL: R\$ 8.937,60 (OITO MIL E NOVECENTOS E TRINTA E SETE REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓD. REDUZIDO Nº 513
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0038/2018

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 015/2018.
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A FEDERAÇÃO DAS EMP. DE TRANSP. PASSAGEIROS EST. RJ-FETRANSPOR.
OBJETO: FORNECIMENTO DE VALE DE TRANSPORTE AOS FUNCIONÁRIOS VINCULADOS AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
VALOR GLOBAL: R\$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS).
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓD. REDUZIDO Nº 513
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00041/2018

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 016/2018.
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A EMPRESA S.R. BIANCO ULTRASSONOGRÁFIA E DIAGNÓSTICO LTDA.
OBJETO: PRESTAR SERVIÇOS EM ULTRASSONOGRÁFIA MORFOLÓGICA PARA GESTANTES.
VALOR GLOBAL: R\$ 180.000,00 (CENTO E OITENTA MIL REAIS).

PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓD. REDUZIDO Nº 524
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13672/2018

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 017/2018.
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A EMPRESA PAUMAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER OS DISPOSITIVOS DA SAÚDE MENTAL, CAPS, CAPSI, ESPAÇO REVIVER E RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA I, II E III.
VALOR GLOBAL: R\$ 126.835,05 (CENTO E VINTE E SEIS MIL E OITOCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E CINCO CENTAVOS).
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓD. REDUZIDO Nº 543
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 01766/2018

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 018/2018.
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A EMPRESA DIAGNÓSTICO FALCÃO LTDA- ME.
OBJETO: ANÁLISE DE CITOPATOLOGIA E ANATOMIA PATOLÓGICA.
VALOR GLOBAL: R\$ 92.592,72 (NOVENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS).
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓD. REDUZIDO Nº 529
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12.283/2017

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2016.
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA INSTITUTO DE OXIGENOTERAPIA HIPERBÁRICA LTDA.
OBJETO: ACRESCIMO DE 25% AO CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM OXIGENOTERAPIA HIPERBÁRICA.
VALOR GLOBAL: R\$ 39.000,00 (TRINTA E NOVE MIL REAIS).
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: 524 10.302.0050.2159 339039 00 0202.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 09146/2015.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 061/2016.
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A EMPRESA GERIATROCLIN REMOÇÕES E CLÍNICA MÉDICA LTDA ME.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REMOÇÃO DE PACIENTES EM AMBULÂNCIA UTI MÓVEL.
VALOR GLOBAL: R\$ 672.120,00 (SEISCENTOS E SETENTA E DOIS MIL E CENTO E VINTE REAIS)
PRAZO: 06 (SEIS) MESES.
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: 524 10.302.0050.2159 339039 00 0202
NOTA DE EMPENHO: 1167/2018.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 01646/2016

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2014.
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA MED LIFE HOSPITALY SERVIÇOS MÉDICOS E HOTELARIA LTDA EPP.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÉDICO DOMICILIAR (HOME CARE), PARA ATENDER O PACIENTE BRUNO CÉSAR OLIVEIRA ROCHA.
VALOR GLOBAL: R\$ 511.900,00 (QUINHENTOS E ONZE MIL E NOVECENTOS REAIS).
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: 524 10.302.0050.2159 339039 01 0202.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11184/2013.
NOTA DE EMPENHO: 979/2018.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 072/2016.
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A EMPRESA LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA EPP
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LOCAÇÃO DE 06 APARELHOS BIPAP.
VALOR GLOBAL: R\$ 14.400,00 (QUATORZE MIL E QUATROCENTOS REAIS).
PRAZO: 03 (TRÊS) MESES.
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: 524 10.302.0050.2159 339039 00 0202
NOTA DE EMPENHO: 958/2018.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12235/2016

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2014.
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA MED LIFE HOSPITALY SERVIÇOS MÉDICOS E HOTELARIA LTDA EPP.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FISIOTERAPEUTA PARA ACOMPANHAMENTO MULTIDISCIPLINAR PARA O PACIENTE MURILO DE BRITO AZEVEDO.
VALOR GLOBAL: R\$ 9.400,00 (NOVE MIL E QUATROCENTOS REAIS).
PRAZO: 03 (TRÊS) MESES.
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: 524 10.302.0050.2159 339039 10 0202.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11876/2013.
NOTA DE EMPENHO: 1086/2018.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 006/2013.
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E O SR. LUIZ CARLOS LOBO AMARAL.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO PARA DAR CONTINUIDADE NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÉDICO, NA ESPECIALIDADE DE CARDIOLOGIA, PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ELETROCARDIOGRAMA.
VALOR GLOBAL: R\$ 18.540,00 (DEZOITO MIL E QUINHENTOS E QUARENTA REAIS).
PRAZO: 6 (SEIS) MESES.
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: 533 10.302.005.02163 339036 05 0202.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 09725/2013
NOTA DE EMPENHO: 1021/2018.

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE

AO
SR. Diretor Executivo da SUSESP

Através dos procedimentos efetuados no Processo Administrativo nº00805/2018, verificou-se que a presente contratação, configura a hipótese prevista no Caput do Artigo 25 da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações, conforme Parecer Jurídico às folhas 05 do Processo Administrativo em tela. A referida contratação é para atender aos funcionários da SUSESP (superintendência de Obras e Serviços Públicos de Barra Mansa), pelo período de 12 meses, visando cobrir despesas com registro de RRT's (registro de responsabilidade técnica) das obras e serviços de engenharia do município. Firma a ser adjudicada: CONSELHO REGIONAL DE ARQUITETURA E URBANISMO. no valor de R\$1.000,00 (Um mil reais).

Isto posto, opino, com base no que foi apurado no Processo Administrativo já mencionado, pela efetivação da **contratação** por **INEXIGIBILIDADE** de licitação.

A consideração de V. Exa.

Barra Mansa/RJ, 27 de março de 2018.

Carla Pinto Gama de Oliveira
Coordenadoria de Compras e Licitações

A
CPL

Tendo em vista o disposto no **Caput do Artigo 25** da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações e face a justificativa apresentada, **AUTORIZO E RATIFICO** a efetivação da **contratação** com **INEXIGIBILIDADE** de licitação.

Barra Mansa/RJ, 28 de março de 2018.

Engº César Gonçalves de Carvalho
Diretor Executivo

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE

AO
SR. Diretor Executivo da SUSESP

Através dos procedimentos efetuados no Processo Administrativo nº00803/2018, verificou-se que a presente contratação, configura a hipótese prevista no Caput do Artigo 25 da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações, conforme Parecer Jurídico às folhas 05 do Processo Administrativo em tela. A referida contratação é para atender aos funcionários da SUSESP (superintendência de Obras e Serviços Públicos de Barra Mansa), pelo período de 12 meses, visando cobrir despesas com registro de ART's (anotação de responsabilidade técnica) das obras e serviços de engenharia do município. Firma a ser adjudicada: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA ARQUITETURA E AGRONOMIA. no valor de R\$2.000,00 (dois mil reais).

Isto posto, opino, com base no que foi apurado no Processo Administrativo já mencionado, pela efetivação da **aquisição** por **INEXIGIBILIDADE** de licitação.

A consideração de V. Exa.

Barra Mansa/RJ, 27 de março de 2018.

Carla Pinto Gama de Oliveira
Coordenadoria de Compras e Licitações

A
CPL

Tendo em vista o disposto no **Caput do Artigo 25** da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações e face a justificativa apresentada, **AUTORIZO E RATIFICO** a efetivação da **contratação** com **INEXIGIBILIDADE** de licitação.

Barra Mansa/RJ, 28 de março de 2018.

Engº César Gonçalves de Carvalho
Diretor Executivo



Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2018

- 01 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;
 02 – CONTRATADO: Rj Comércio E Serviços Gerais Ltda Epp;
 03 – OBJETO: Eventual Aquisição De Tinta E Material Para Pintura;
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002, Decreto Municipal n.º 4.662/2005, Decreto Municipal n.5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0083 /2018;
 06 – PREGÃO PRESENCIAL: 011/2018;
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;
 08 – DATA DA ASSINATURA: 12 de março de 2018.

ITEM	QUANT	UN	MATERIAL	Valor Unitário	Valor Global
1	80	Un	19141 – Aguarrás Lata 1 litro	R\$ 6,70	R\$ 536,00
2	30	Un	19135 – Esmalte sintético amarelo Galão 3,6 litros	R\$ 50,00	R\$1.500,00
4	50	Un	14700 – Rolo de lâ 25cm com suporte	R\$ 8,11	R\$405,50
5	50	Un	4283 – Rolo espuma pequeno 0,5	R\$ 1,12	R\$56,00
7	50	Pç	8712 – Rolo para pintura espuma 15cm	R\$ 1,95	R\$97,50
8	100	GL	18113 – Tinta acrílica azul céu pvc Galão 18 litros À base d’agua Para interior e exterior	R\$ 68,00	R\$6.800,00
11	100	GL	18112 – Tinta acrílica branco gelo pvc Galão 18 litros À base d’agua	R\$ 55,00	R\$5.500,00
13	50	LT	17795 – Tinta epóxi cinza À base d’agua, lata 3,6l, 1ª linha, com rendimento de 40 a 50m², demão para superfície lisa em pisos externos	R\$ 149,00	R\$7.450,00
15	80	GL	7614 – Tinta esmalte sintético azul frança Galão 3,6 litros	49,20	R\$3.936,00
16	50	UN	1139 – Trincha 1	R\$ 1,06	R\$53,00
17	50	PÇ	3202 – Trincha 1 ½	R\$ 1,59	R\$79,50
18	50	UN	1033 – Trincha ½	R\$ 0,81	R\$40,50
20	50	UN	7658 – Trincha 2 ½	R\$ 1,99	R\$99,50
21	50	UN	1035 – Trincha 3”	R\$ 5,25	R\$262,50
22	50	UN	1034 – Trincha ¾	R\$ 0,78	R\$39,00
23	50	UN	574 – Trincha 2”	R\$ 2,19	R\$109,50
VALOR TOTAL *****				R\$ 26.964,50	

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO PRESENCIAL N. 071/2017

01 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;

02 – CONTRATADO: Chock de Barra Mansa Material Elétrico Ltda;

03 – OBJETO: Eventual Aquisição Material Elétrico;

04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002, Decreto Municipal n.º 4.662/2005, Decreto Municipal n.5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;

05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 678 /2017;

06 – PREGÃO PRESENCIAL: 071/2017;

07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;

08 – DATA DA ASSINATURA: 07 de novembro de 2017.

ITEM	QUANT	UND	MATERIAL	MARCA	Valor Unitário	Valor Global
01	100	UNID.	ABRAÇADEIRA 1	WETZEL	R\$ 0,93	R\$ 93,00
02	100	PÇ	ABRAÇADEIRA 1 1/2	WETZEL	R\$ 1,38	R\$ 138,00
03	20	UNID.	ABRAÇADEIRA 1 FIX FIO 10X12	FIXFIL	R\$ 2,04	R\$ 40,80
04	24	M	ABRAÇADEIRA P/ POSTE	FC	R\$ 1,64	R\$ 39,36
05	20	UNID.	ABRAÇADEIRA P/ POSTE 5 ½	FC	R\$ 12,00	R\$ 240,00
06	500	UNID.	ABRAÇADEIRA PLÁSTICA PRETA 280X7, 6MM	REIMOLD	R\$ 0,14	R\$ 70,00
07	500	UNID.	ABRAÇADEIRA PLÁSTICA BRANCA 160X4, 8MM	REIMOLD	R\$ 0,11	R\$ 55,00
08	500	UNID.	ABRAÇADEIRA PLÁSTICA BRANCA 200X2, 6MM K8L	REIMOLD	R\$ 0,08	R\$ 40,00
09	500	UNID.	ABRAÇADEIRA PLÁSTICA PRETA 500X8, 0MM	REIMOLD	R\$ 1,33	R\$ 665,00
10	7	UNID.	AMPERIMETRO 0600A 96 X 96 INSTRUMENT	RENZ	R\$ 92,57	R\$ 647,99
11	12	UNID.	ARRUELA P/ ELETRODUTO 1	WETZEL	R\$ 0,58	R\$ 6,96
12	24	PÇ	ARRUELA P/ ELETRODUTO 1 1/2	WETZEL	R\$ 0,64	R\$ 15,36
13	18	PÇ	ARRUELA P/ ELETRODUTO 2	WETZEL	R\$ 0,96	R\$ 17,28
14	12	UNID.	ARRUELA P/ ELETRODUTO 3/4	WETZEL	R\$ 0,30	R\$ 3,60
15	20	UNID.	BATERIA ALCALINA 9 V	ENERGIZER	R\$ 12,82	R\$ 256,40
16	20	UNID.	BLOCO CONTATO BC XM F01 1NF	WEG	R\$ 7,40	R\$ 148,00
17	20	UNID.	BLOCO CONTATO BC XM F10 1NA	WEG	R\$ 7,40	R\$ 148,00
18	10	UNID.	BOBINA P/ CONTADOR 3TF 40-43 110 V	SIEMENS	R\$ 28,50	R\$ 285,00
19	10	UNID.	BOBINA P/ CONTADOR 3TF 44-45 110 V	SIEMENS	R\$ 31,10	R\$ 311,00
20	36	UNID.	BOCAL LOUÇA 1451	GERMER	R\$ 0,93	R\$ 33,48
21	24	UNID.	BUCHA P/ ELETRODUTO 1	WETZEL	R\$ 0,93	R\$ 22,32
22	24	PÇ	BUCHA P/ ELETRODUTO 1 1/2	WETZEL	R\$ 1,05	R\$ 25,20
23	24	UNID.	BUCHA P/ ELETRODUTO 3/4	WETZEL	R\$ 0,30	R\$ 7,20
24	84	M	CABO 750V 10MM² CABO DE REDE	SIL	R\$ 3,55	R\$ 298,20

25	500	M	COMPUTADOR 4P CAT 5 AZUL	FORTEC	R\$ 0,99	R\$ 495,00
26	285	M	CABO FLEX 70MM² 750V	SIL	R\$ 24,18	R\$ 6.891,30
27	300	M	CABO FLEX 750V 1,5MM BRANCO	SIL	R\$ 0,50	R\$ 150,00
28	200	M	CABO FLEX 750V 16MM PRETO	SIL	R\$ 5,10	R\$ 1.020,00
29	300	M	CABO FLEX 750V 2,5MM AMARELO	CORFIO	R\$ 0,75	R\$ 225,00
30	300	M	CABO FLEX 750V 2,5MM AZUL	CORFIO	R\$ 0,75	R\$ 225,00
31	300	M	CABO FLEX 750V 2,5MM PRETO	CORFIO	R\$ 0,75	R\$ 225,00
32	200	M	CABO FLEX 750V 4MM AMARELO	CORFIO	R\$ 1,33	R\$ 266,00
33	240	M	CABO FLEX 50MM² 750V	CORFIO	R\$ 21,52	R\$ 5.164,80
34	300	M	CABO FLEX 750V 1,5MM VERDE	SIL	R\$ 0,50	R\$ 150,00
35	60	M	CABO FLEX 1KV 95MM²	CORFIO	R\$ 26,68	R\$ 1.600,80
36	100	M	CABO PP 0,6/KV 3X4, 0MM	CORFIO	R\$ 5,30	R\$ 530,00
37	200	M	CABO RIGIDO 750V 10MM PRETO	CORFIO	R\$ 3,55	R\$ 710,00
38	100	M	CABO RIGIDO 750V 25MM PRETO	CORFIO	R\$ 7,95	R\$ 795,00
39	10	PÇ	CADARÇO DE ALGODÃO 19MM ROLO DE 50M	TRAMAR	R\$ 7,50	R\$ 75,00
40	6	UNID.	CAIXA ATERRAMENTO PLÁSTICO 25CM	TAF	R\$ 5,50	R\$ 33,00
41	50	UNID.	CAIXA DE LUZ PVC 4X2	TIGRE	R\$ 0,35	R\$ 17,50
42	7	UNID.	CAIXA LIGHT CDJ1	TAF	R\$ 14,90	R\$ 104,30
43	7	UNID.	CAIXA LIGHT CDJ3 100A	TAF	R\$ 23,40	R\$ 163,80
44	12	UNID.	CAIXA LIGHT CTM MONO	TAF	R\$ 39,40	R\$ 472,80
45	7	UNID.	CAIXA LIGHT CTP TRIFÁSICA COM TRAVA	TAF	R\$ 55,20	R\$ 386,40
46	6	UNID.	CAIXA P-12/16 DISJ 5/BARR EXTERNO BRANCA PVC	WEG	R\$ 36,50	R\$ 219,00
47	10	UNID.	CAIXA VERSÁTIL SLIM SOBREPOR MG15687	MARGIRIUS	R\$ 8,00	R\$ 80,00
48	10	UNID.	CHAVE 14123 AVALANCA	JNG	R\$ 18,28	R\$ 182,80
49	48	UNID.	CHAVE BOIA CB 2002	MARGIRIUS	R\$ 32,10	R\$ 1.540,80
50	3	UNID.	CHAVE COMANDO DE GRUPO 60A 220V	EXATRON	R\$ 508,36	R\$ 1.525,08
51	6	PÇ	CHAVE MAGNÉTICA 10 CV 220V	WEG	R\$ 215,16	R\$ 1.290,96
52	12	UNID.	CHAVE MAGNÉTICA 3CV 220V	WEG	R\$ 65,60	R\$ 787,20
53	12	UNID.	CHAVE MAGNÉTICA 5CV 220V	WEG	R\$ 88,40	R\$ 1.060,80
54	10	UNID.	CHAVE MAGNÉTICA 7,5CV X 220V	WEG	R\$ 136,64	R\$ 1.366,40
55	2	UNID.	CHAVE PARTIDA SOFT STARTER 3 RW3027	SIEMENS	R\$ 1.464,10	R\$ 2.928,20
56	7	UNID.	CHAVE ROTATIVA 2 PÓS. 63A	STECK	R\$ 164,08	R\$ 1.148,56
57	2	UNID.	CHAVE SECCIONADORA 100A	STECK	R\$ 99,60	R\$ 199,20
58	15	UNID.	CHAVE TESTE DIGITAL	WORK	R\$ 3,50	R\$ 52,50
59	6	PÇ	CHAVE UNIPOLAR 3 POSIÇÕES 250V 10A	MARGIRIUS	R\$ 18,70	R\$ 112,20
60	20	M	CONDUITE GALV CEL TUBO 1	INDEL	R\$ 6,72	R\$ 134,40
61	10	M	CONDUITE GALV CEL TUBO 1 1/2	INDEL	R\$ 12,15	R\$ 121,50
62	10	M	CONDUITE GALV CEL TUBO 1 1/4	INDEL	R\$ 9,45	R\$ 94,50
63	20	M	CONDUITE GALV CEL TUBO 3/4	INDEL	R\$ 4,70	R\$ 94,00
64	7	UNID.	CONECTOR PARA HASTE TERRA 5/8	OLIVO	R\$ 1,60	R\$ 11,20
65	24	UNID.	CONECTOR SPLIT BOLT 120MM	INTELLI	R\$ 5,60	R\$ 134,40
66	24	UNID.	CONECTOR SPLIT BOLT 25MM	INTELLI	R\$ 1,60	R\$ 38,40
67	36	UNID.	CONECTOR SPLIT BOLT 35MM	INTELLI	R\$ 1,73	R\$ 62,28
68	36	UNID.	CONECTOR SPLIT BOLT 50MM	INTELLI	R\$ 2,96	R\$ 106,56
69	36	UNID.	CONECTOR SPLIT BOLT 70MM	INTELLI	R\$ 3,40	R\$ 122,40
70	12	JG	CONTADOR 220V LC 1 D 65	JNG	R\$ 258,44	R\$ 3.101,28
71	7	UNID.	CONTADOR 3RT 1036 220V	SIEMENS	R\$ 179,95	R\$ 1.259,65
72	10	UNID.	CONTADOR AUXILIAR 10A CA2 NK22 220V	JNG	R\$ 25,50	R\$ 255,00
73	7	PÇ	CONTADOR 3P 1NA+1NF LC1D5032KA60	JNG	R\$ 158,32	R\$ 1.108,24
74	6	UNID.	CONTADOR 3RT 1035 220V	JNG	R\$ 139,10	R\$ 834,60
75	18	UNID.	CONTADOR 3TF 4222 110V	SIEMENS	R\$ 73,85	R\$ 1.329,30
76	10	UNID.	CONTADOR 3TF 45 220V	SIEMENS	R\$ 148,88	R\$ 1.488,80
77	12	UNID.	CONTADOR 3TF 5022 220V	SIEMENS	R\$ 520,00	R\$ 6.240,00
78	12	PÇ	CONTADOR 3TF 4022 220V	SIEMENS	R\$ 73,80	R\$ 885,60
79	12	UNID.	CONTADOR 3TF 4422 220V	SIEMENS	R\$ 82,00	R\$ 984,00

80	7	PÇ	CONTATOR AUXILIAR 2NA+2NF 110V CADN 12292KA60	JNG	R\$ 20,00	R\$ 140,00
81	6	UNID.	CONTATOR CWM 65,11 220V	WEG	R\$ 250,00	R\$ 1.500,00
82	2	UNID.	CONTATOR DE TEMPERATURA 85-250V INV-20201/JRR	INOVA	R\$ 215,00	R\$ 430,00
83	7	PÇ	CONTATOR TRIPOLAR 3TF47 220V	SIEMENS	R\$ 186,85	R\$ 1.307,95
84	12	PÇ	CONTATOR TRIPOLAR 3TF48 220V	SIEMENS	R\$ 272,00	R\$ 3.264,00
85	24	UNID.	CURVA PVC 1 1/2 180	ELECON	R\$ 3,35	R\$ 80,40
86	12	UNID.	CURVA PVC 1 180	ELECON	R\$ 1,90	R\$ 22,80
87	18	UNID.	CURVA PVC 1 90	ELECON	R\$ 1,00	R\$ 18,00
88	12	UNID.	CURVA PVC 3/4 90	ELECON	R\$ 0,50	R\$ 6,00
89	10	PÇ	DISJUNTOR 1 X 60 A	GE	R\$ 6,00	R\$ 60,00
90	10	UNID.	DISJUNTOR 2 X 50 A	GE	R\$ 20,00	R\$ 200,00
91	10	UNID.	DISJUNTOR 2 X 60 A	GE	R\$ 25,00	R\$ 250,00
92	10	PÇ	DISJUNTOR 3 P 185 A	JNG	R\$ 450,00	R\$ 4.500,00
93	10	PÇ	DISJUNTOR 3 X 20 A	GE	R\$ 20,00	R\$ 200,00
94	10	UNID.	DISJUNTOR 3 X 60 A	GE	R\$ 30,00	R\$ 300,00
95	10	UNID.	DISJUNTOR 3 X 40 A	GE	R\$ 20,00	R\$ 200,00
96	12	PÇ	DISJUNTOR CX MOLDADA 3 X 150 A 22KA	JNG	R\$ 275,00	R\$ 3.300,00
97	12	PÇ	DISJUNTOR CX MOLDADA 3 X 200 A 22KA	JNG	R\$ 275,00	R\$ 3.300,00
98	10	PÇ	DISJUNTOR DIN MDW C10-3	WEG	R\$ 22,00	R\$ 220,00
99	10	PÇ	DISJUNTOR DIN MDW C20-1	WEG	R\$ 4,00	R\$ 40,00
100	10	PÇ	DISJUNTOR DIN MDW C20-2	WEG	R\$ 20,00	R\$ 200,00
101	10	PÇ	DISJUNTOR DIN MDW C25-1	WEG	R\$ 4,00	R\$ 40,00
102	10	PÇ	DISJUNTOR DIN MDW C25-2	WEG	R\$ 20,00	R\$ 200,00
103	10	PÇ	DISJUNTOR DIN MDW C32-2	WEG	R\$ 20,00	R\$ 200,00
104	10	PÇ	DISJUNTOR DIN MDW C32-3	WEG	R\$ 25,00	R\$ 250,00
105	10	PÇ	DISJUNTOR DIN MDW C4-1	WEG	R\$ 15,00	R\$ 150,00
106	10	PÇ	DISJUNTOR DIN MDW C40-2	WEG	R\$ 20,00	R\$ 200,00
107	10	PÇ	DISJUNTOR DIN MDW C40-3	WEG	R\$ 20,00	R\$ 200,00
108	10	PÇ	DISJUNTOR DIN MDW C50-2	WEG	R\$ 25,00	R\$ 250,00
109	6	PÇ	DISJUNTOR DIN MDW C6-1	WEG	R\$ 10,00	R\$ 60,00
110	10	PÇ	DISJUNTOR DIN MDW C63-3	WEG	R\$ 30,00	R\$ 300,00
111	10	PÇ	DISJUNTOR DIN MDW C70-3	WEG	R\$ 60,00	R\$ 600,00
112	12	UNID.	DISJUNTOR MOTOR 10-16A	WEG	R\$ 122,00	R\$ 1.464,00
113	5	UNID.	DISJUNTOR MOTOR 40-50A	WEG	R\$ 372,80	R\$ 1.864,00
114	5	PÇ	DISJUNTOR MOTOR MPW18-3 U016 10/16A	WEG	R\$ 130,00	R\$ 650,00
115	5	PÇ	DISJUNTOR MOTOR MPW25-3 U032 32/40A	WEG	R\$ 173,00	R\$ 865,00
116	3	PÇ	DISJUNTOR MOTOR MPW65-3 U065 50/65A	WEG	R\$ 335,00	R\$ 1.005,00
117	12	UNID.	ELETRODUTO PVC 1 1/2	ELECON	R\$ 9,00	R\$ 108,00
118	18	UNID.	ELETRODUTO PVC 1	ELECON	R\$ 5,00	R\$ 90,00
119	8	UNID.	ELETRODUTO PVC 3/4	ELECON	R\$ 3,50	R\$ 28,00
120	10	UNID.	FILTRO DE LINHA ST BIVOLT MG-3001 PRETO	MARGIRIUS	R\$ 12,00	R\$ 120,00
121	720	M	FIO PARALELO 2,5MM	SIL	R\$ 1,20	R\$ 864,00
122	100	M	FIO RÍGIDO 10MM	SIL	R\$ 3,00	R\$ 300,00
123	1200	M	FIO TELEFONE FE-100	SIL	R\$ 0,50	R\$ 600,00
124	48	RL	FITA AUTO FUSÃO 20M	3M	R\$ 16,00	R\$ 768,00
125	54	UNID.	FITA ISOLANTE 20MM	3M	R\$ 4,00	R\$ 216,00
126	12	UNID.	FUSÍVEL CARTUCHO DE FACA 300 -R- AMPES	TEE	R\$ 30,00	R\$ 360,00
127	10	UNID.	FUSÍVEL FACA 400A R ATE 250V	TEE	R\$ 50,00	R\$ 500,00
128	48	PÇ	FUSÍVEL CARTUCHO LOUÇA 14X51 10A	TEE	R\$ 5,00	R\$ 240,00
129	36	UNID.	FUSÍVEL NH 00 100 A	TEE	R\$ 10,00	R\$ 360,00
130	36	PÇ	FUSÍVEL NH 00 160 A	TEE	R\$ 10,00	R\$ 360,00
131	60	PÇ	FUSÍVEL NH 00 63 A	TEE	R\$ 10,00	R\$ 600,00
132	60	PÇ	FUSÍVEL NH 01 200 A	TEE	R\$ 30,00	R\$ 1.800,00
133	12	PÇ	FUSÍVEL NH 02 400 A	TEE	R\$ 60,00	R\$ 720,00
134	12	UNID.	HASTE TERRA COBRE 5/8 X 1MT	INTELLI	R\$ 10,00	R\$ 120,00
135	30	PÇ	INTERRUPTOR	FAME	R\$ 6,00	R\$ 180,00
136	5	UNID.	JOGO DE CONTATO 3TF 47	SIEMENS	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
137	5	UNID.	JOGO DE CONTATO CWM 112	WEG	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00
138	60	UNID.	LAMPADA FLUORESCENTE 20W	GE	R\$ 6,00	R\$ 360,00
139	240	UNID.	LAMPADA FLUORESCENTE 40W	GE	R\$ 6,00	R\$ 1.440,00
140	84	UNID.	LAMPADA MISTA 250W X 220 E27	GE	R\$ 10,00	R\$ 840,00
141	12	PÇ	LAMPADA VALOR METÁLICO 400W	KIAN	R\$ 40,00	R\$ 480,00
			LANTERNA			

142	10	UNID.	RECARREGÁVEL C/ ALÇA 1+20 LEDS BIVOLT	FC	R\$ 30,00	R\$ 300,00
143	36	PÇ	LUVA PVC 1	ELECON	R\$ 0,50	R\$ 18,00
144	12	UNID.	LUVA PVC 1 1/2	ELECON	R\$ 1,00	R\$ 12,00
145	24	PÇ	LUVA PVC 3/4	ELECON	R\$ 0,50	R\$ 12,00
146	240	UNID.	LAMPADA FLUOR COMPACTA 15W X 127V	OULOX	R\$ 8,00	R\$ 1.920,00
147	120	UNID.	LAMPADA FLUOR COMPACTA 15W X 220V	OULOX	R\$ 8,00	R\$ 960,00
148	3	UNID.	PAINEL DE COMANDO 40X40X20	CEMAR	R\$ 130,00	R\$ 390,00
149	3	UNID.	PAINEL DE COMANDO 50X40X20	CEMAR	R\$ 160,00	R\$ 480,00
150	10	UNID.	PILHA ALCALINA AA CART C/2	ENERGIZER	R\$ 5,00	R\$ 50,00
151	10	UNID.	PLUG 3 SAÍDAS	FC	R\$ 5,00	R\$ 50,00
152	20	UNID.	PLUG ADAPTADOR 2P+T20A BRANCO	FC	R\$ 4,00	R\$ 80,00
153	30	UNID.	PLUG COLINDRICO 10A 2 PINOS	MARGIRIUS	R\$ 1,50	R\$ 45,00
154	12	UNID.	PORCA OLHAL C/ PARAFUSO M16	FC	R\$ 10,00	R\$ 120,00
155	54	PÇ	PROGRAMADOR HORÁRIO RTST 20 220V CA	COEL	R\$ 156,20	R\$ 8.434,80
156	100	UNID.	RABICHO FLUORESCENTE	REDY	R\$ 0,75	R\$ 75,00
157	15	UNID.	REATOR ELETRÔNICO 1X40W AF INTRAL	INTRAL	R\$ 15,00	R\$ 225,00
158	20	UNID.	REATOR ELETRÔNICO 2X40W AF INTRAL	INTRAL	R\$ 18,60	R\$ 372,00
159	36	UNID.	REATOR PARTIDA RAPIDA 1X20X127	INTRAL	R\$ 5,00	R\$ 180,00
160	12	PÇ	REAPOR VAPOR METÁLICO 400W	IDEAL	R\$ 65,00	R\$ 780,00
161	5	UNID.	REFLETOR LED SLIM 70W 6500K REF-MR4004	MB	R\$ 100,00	R\$ 500,00
162	10	UNID.	REFLETOR RETANGULAR 250W	OLIVO	R\$ 30,00	R\$ 300,00
163	10	UNID.	REFLETOR RETANGULAR 400W E40 BEGE	OLIVO	R\$ 35,00	R\$ 350,00
164	30	UNID.	RELE DE NIVEL RNW ENE09 100-240V50	WEG	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
165	30	UNID.	RELE DE NIVEL RNW-ES	WEG	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
166	48	PÇ	RELE FALTA DE FASE 1	COEL	R\$ 40,00	R\$ 1.920,00

			PPNF 200VCA			
167	10	UNID.	RELE FALTA DE FASE DPFN-1 220V	COEL	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
168	30	UNID.	RELE FALTA DE FASE RPW-FF D66 220V	WEG	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
169	10	UNID.	RELE FOTOCELULA BIVOLT C/ BASE QUALITRONIX QR51	QUALITRONIX	R\$ 10,00	R\$ 100,00
170	36	PÇ	RELE NIVEL PN 220V	COEL	R\$ 90,00	R\$ 3.240,00
171	3	UNID.	RELE PROT TERMICA LR1D 63361 57/66A	JNG	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00
172	3	UNID.	RELE PROT TERMICO LRD 3365 48-65A	JNG	R\$ 300,00	R\$ 900,00
173	2	UNID.	RELE SOBRECARGA RHN 125-185A	JNG	R\$ 550,00	R\$ 1.100,00
174	24	PÇ	RELE TÉRMICO 3UA55 10A 16A	JNG	R\$ 90,00	R\$ 2.160,00
175	24	PÇ	RELE TÉRMICO 3UA55 6,3A 10A	SIEMENS	R\$ 90,00	R\$ 2.160,00
176	30	PÇ	RELE TÉRMICO LRD 3361 55A 70A	JNG	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
177	12	PÇ	RELE TÉRMICO LRD 3363 63 80A	JNG	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00
178	6	UNID.	RELE TERMICO RW27-D22-32A	WEG	R\$ 80,00	R\$ 480,00
179	6	UNID.	RELE TERMICO RW67-D 25-40A	WEG	R\$ 80,00	R\$ 480,00
180	6	UNID.	RELE TERMICO RW67-D 50-63A	WEG	R\$ 200,00	R\$ 1.200,00
181	7	PÇ	RELE TÉRMICO 125A 200A LR1-F200	JNG	R\$ 350,00	R\$ 2.450,00
182	1	UNID.	SOFT-STARTER SSW07-171 AMP	WEG	R\$ 1.765,75	R\$ 1.765,75
183	1	UNID.	SOFT-STARTER SSW07-412 AMP	WEG	R\$ 6.541,64	R\$ 6.541,64
VALOR GLOBAL					R\$ 150.000,00	

EXTRATO DO CONTRATO N. 027/2018**01 – CONTRATANTE:** Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;**02 – CONTRATADO:** Wilo Indústria Comércio e Importação Ltda;**03 – OBJETO:** Fornecimento de Conjunto Motobombas;**04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Pregão Presencial N. 105/2017, Seguindo As Normas Da Lei Federal Nº 10.520/2002, Lei Complementar N. 123/2006 E Subsidiariamente Pela Lei Federal N. 8.666/1993 E Suas Alterações.**05 – DO PRAZO:** 110 (cento e dez) dias;**06 – VALOR GLOBAL:** R\$ 134.100,00 (Cento e trinta e quatro mil e cem reais);**07 – PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 1.955/2017;**08 – DATA DA ASSINATURA:** 19 de fevereiro de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO N. 035/2018

01 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;
02 – CONTRATADO: Impletec Comercial Agrícola Ltda;
03 – OBJETO: Prestar Serviços De Manutenção E Reformas Em Máquinas De Cortar Tubo, Máquina De Cortar Asfalto, Motobomba E Roçadeiras;
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, com fundamento no inciso II do Art. 24 da Lei Federal n. 8.666/93 e posteriores alterações;
05 – DO PRAZO: 05 de março de 2018 a 31 de dezembro de 2018.;
06 – VALOR GLOBAL: R\$ 7.800,00 (Sete Mil e oitocentos reais);
07 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3.104/2017;
08 – DATA DA ASSINATURA: 05 de março de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO N. 038/2018

01 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;
02 – CONTRATADO: Zizi Auto Peças e Serviços Ltda;
03 – OBJETO: Prestar Serviços De Reparos, Manutenções Preventiva E Corretiva Bem Como O Fornecimento De Peças Para Reposição;
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa De Licitação, Com Fundamento No Art. 24, Inc. II Da Lei Federal N. 8.666/93 E Posteriores Alterações;
05 – DO PRAZO: 06 (seis) Meses;
06 – VALOR GLOBAL: R\$ 3.000,00 (Três Mil);
07 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3.473/2017;
08 – DATA DA ASSINATURA: 23 de março de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO N. 039/2018

01 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;
02 – CONTRATADO: Contatto Engenharia e Construtora Eireli Epp;
03 – OBJETO: Prestar Serviços de Reforma e Manutenção Predial Nas Unidades Elevatórias, Ano Bom, Vila Brigida e Bairro de Fátima, Poço Artesiano - Moinho e Rialto;
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Tomada de Preço N. 176/2017, Lei Federal Nº 8.666/93 E Posteriores Alterações.
05 – DO PRAZO: 120 (cento e vinte) dias;
06 – VALOR GLOBAL: R\$ 111.228,46 (Cento e onze mil, duzentos e vinte e oito reais e quarenta e seis centavos);
07 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4.117/2017;
08 – DATA DA ASSINATURA: 28 de março de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO N. 009/2018

01 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;
02 – CONTRATADO: Imprensa Oficial Do Estado Do Rio De Janeiro;
03 – OBJETO: Prestação de serviços de publicações;
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inexigibilidade De Licitação, Com Fundamento Legal Baseado No Caput Do Art. 25 Da Lei Federal N. 8.666/93.
05 – DO PRAZO: 12 (doze) meses;
06 – VALOR GLOBAL: R\$ 40.000,00 (Quarenta Mil);
07 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0057/2018;
08 – DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2018.

EXTRATO DO CONTRATO N. 037/2018

01 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;
02 – CONTRATADO: Ramila Coutinho De Souza 09726844762;
03 – OBJETO: Prestar Serviços de Produção e Veiculação de Áudio Para Divulgação de Anúncios Em Carro de Som, das Atividades do Saae Barra Mansa;
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa De Licitação, Com Fundamento Legal Baseado No Art. 24, Inc. II da Lei Federal n. 8.666/1993 e Posteriores Alterações;
05 – DO PRAZO: 22 de Março de 2018 a 31 de Dezembro de 2018;
06 – VALOR GLOBAL: R\$ 7.949,70 (Sete Mil, Novecentos e Quarenta E Nove E Setenta Centavos);

07 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0873/2018;
08 – DATA DA ASSINATURA: 22 de março de 2018.

PROCESSO. Nº 208/2018

Acato o exposto pela Pregoeira e HOMOLOGO em favor das empresas “ **RJ COM. E SERVIÇOS GERAIS LTDA - EPP** – “, o objeto do Pregão nº 09/2018.

Barra Mansa, 27 de fevereiro de 2018.

Fanuel Fernando de Paula Faria
Diretor Executivo

TERMO HOMOLOGAÇÃO FRACASSADA**PREGÃO 175/2017 – Processo 4171/2017**

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa, através do Pregoeiro(a) designado(a) pelas Portarias 06/2018 e 27/2018, datadas de 2018, torna público o resultado do processo supra.

Objeto: Contratação de empresa especializada para montagem, instalação , desmontagem , manutenção e locação de estruturas modulares.

Aberta a sessão às 09: horas, na data de **20 de novembro de 2018**, constatou-se que: LGR DIAS ME – CNPJ 26.753.802/0001-66 , com seu representante legal JOÃO DINEU GERMANO BRUNO – RG 21585007-4 NÃO APRESENTOU COMPROVAÇÃO DE REGISTRO DE PESSOA JURÍDICA JUNTO AO CREA, sendo considerada INABILITADA.

Sendo a única a participar foi concedido o prazo legal constante no artigo 48, parágrafo terceiro da lei 8.666/93 e suas alterações.

HOMOLOGO o resultado proferido pelo(a) Pregoeiro(a), no Processo acima mencionado, como licitação FRACASSADA.

Barra Mansa, 05 de março de 2018.

Fanuel Fernando de Paula Faria
Diretor Executivo

JUSTIFICATIVA**PROC. Nº 923/2012**

Pelo presente processo, atendendo à solicitação da Assessoria Administrativa, através do memorando nº. 031/2012, pretende-se efetuar a contratação, junto a **CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA PRESIDENTE DUTRA S.A.**, cadastrada no CNPJ sob o nº. 00.861.626/0001-92.

A contratação pretendida encontra-se devidamente amparada pelo caput Artigo 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, que dispensa a Licitação.

Assim, salvo melhor juízo do Ilmº Sr. Diretor Executivo, não vemos nenhum impedimento em efetuar a contratação no valor de R\$ 22.348,12 (vinte e dois mil trezentos e quarenta e oito reais e doze centavos) por ano, para utilizar faixa de domínio da Rodovia Presidente Dutra (BR 116), para obras de implantação de rede de abastecimento de água, por meio de ocupação longitudinal, no trecho entre o KM 268+330m e o km 269+055m, na pista Norte, no Município de Barra Mansa.

Barra Mansa, 20 de março de 2018.

Izabel Cristina Ferreira Bastos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TERMO ADJUDICATÓRIO**PROCESSO Nº 923/2012**

Acato justificativa desta Comissão Permanente de Licitação, quanto a inexigibilidade de Licitação e autorizo a contratação dos serviços solicitados pela Assessoria Admi-

nistrativa, no valor de R\$ 22.348,12 (vinte e dois mil trezentos e quarenta e oito reais e doze centavos) por ano, junto a **CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA PRESIDENTE DUTRA S.A.**, cadastrada no CNPJ sob o nº. 00.861.626/0001-92, no período de 12 (doze) meses.

A presente contratação encontra amparo legal no caput Artigo 25 da Lei nº. 8.666/93

e suas alterações.

Barra Mansa, 20 de março de 2018

FANUEL FERNANDO DE PAULA FARIA
Diretor Executivo

A Gerencia de Suprimentos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa, torna pública as licitações e dispensas realizadas no mês de março, conforme o artigo 24, inciso I/II da lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

Artigo 25 I

RELATÓRIO DISPENSAS MARÇO/2018

Processo	Fornecedor	Objeto	Data	Valor
519/2018	HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA	SERVICO DE SUPORTE SERVIDORES DE DADOS HP	14/03/2018	R\$ 27.109,46
1062/2018	IMPLETEC COM AGRICOLA LTDA	SOLICITACAO DE ROCADEIRAS PROFISSIONAIS	02/03/2018	R\$ 6.180,00
1147/2018	LE JARDIM FLORICULTURA	SERVICO DE FLORICULTURA	20/03/2018	R\$ 1.500,00
1215/2018	GRUPO FACIL LOC SERV VEND LTDA	CONTRATACAO DE VAN EXECUTIVA	09/03/2018	R\$ 1.680,00
1227/2018	SUELI DE SA 02122848782	LOCACAO DE 120 JOGOS DE MESAS E CADEIRAS	19/03/2018	R\$ 588,00
1228/2018	GABRIEL LUCAS DA SILVA	CAMISA COMEMORATIVA DIA DA AGUA E ANIVERSÁRIO DO SAAE	15/03/2018	R\$ 1.280,00
1389/2018	EMBALABARRA DIST DE EMB E ALIMENTO LTDA	AQUISICAO DE BOLAS FESTIVAS N 9 NAS CORES AZUL E BRANCA	20/03/2018	R\$ 297,50
1482/2018	DH PERFURACAO DE POCOS LTDA	SERVICO DE MANUTENCAO CORRETIVA DE POCO EM SANTA RITA	23/03/2018	R\$ 7.400,00
264/2018	CREATIVE COPIAS LTDA FILIAL	AQUISICAO DE 2 IMPRESSORAS JATO DE TINTA	12/03/2018	R\$ 5.565,98
3104/2017	IMPLETEC COM AGRICOLA LTDA	SERVICOS DE MANUTENCAO E REFORMAS EM MAQUINAS DIVERSAS	02/03/2018	R\$ 7.800,00
335/2018	VIEIRA E SANTOS ELETRICA E SERVICOS	EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENCAO DE SUPERVISORIO	20/03/2018	R\$ 2.984,00
3473/2017	ZIZI AUTO PECAS E SERVICOS LTDA	SERVICO DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS	20/03/2018	R\$ 8.000,00
4042/2017	OTZ SERVICOS DE INFORMATICA LTDA ME	IMPLANTACAO DO SISTEMA DE GESTAO DE RECURSOS TI COM TREINAMENTO	14/03/2018	R\$ 6.506,38
423/2018	META PROMOCIONAL BRINDES EIREL	AQUISICAO DE GUARDA CHUVA	06/03/2018	R\$ 2.332,00
453/2018	ARBA DE VOLTA REDONDA TEC E INFOR LTDA	AQUISICAO ANTIVIRUS CORPORATIVO	06/03/2018	R\$ 1.446,00
572/2018	KEMOL SOLUCOES SUSTENTAVEIS LTDA ME	AQUISICAO DE FILTRO TIPO CARTUCHO PARA AGUA	16/03/2018	R\$ 632,00
707/2018	CAIXA ECONOMICA FEDERAL	CERTIFICADO DE A3 EM MIDIA DE TOKEN	02/03/2018	R\$ 340,00
735/2018	ESTEVAM COMUNICACOES VISUAL LTDA	AQUISICAO DE ADESIVOS EM VINIL PARA PAPELEIRAS	13/03/2018	R\$ 1.092,00
736/2018	SHOPPING DO FAZ PROD DA AGRO LTDA ME	AQUISICAO PASTILHA DE CLORO	08/03/2018	R\$ 1.450,00
832/2018	CAMPOS ROCHA SERVICOS E CONTR LTDA ME	PRESTACAO DE SERVIÇO DE REFORMA EM DOIS BANHEIROS	07/03/2018	R\$ 2.300,00
873/2018	RAMILA COUTINHO DE SOUZA	SERVIÇO DE PRODUÇÃO E VEICULAÇÃO DE AUDIO EM CARRO DE SOM	20/03/2018	R\$ 7.949,70

RELATÓRIO LICITAÇÃO MARÇO/2018

Processo	Fornecedor	Objeto	Data	Valor
208/2018	RJ COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA EPP	AQUISICAO DE CARRETINHAS REBOQUE TIPO FAZENDINHA	22/03/2018	R\$ 8.490,00
2280/2017	RJ COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA EPP	CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CONFECCAO E INSTALACAO DE PORTOES	12/03/2018	R\$ 11.400,00
3583/2017	KARPEL SUPR. UTEN. PARA ESCRITORIO LTDA	AQUISICAO DE SOFA E POLTRONA	01/03/2018	R\$ 490,00
4117/2017	CONTATTO ENG E CONSTR. EIRELI EPP	CONTRATACAO DE EMPRESA PARA REFORMA DAS ELEVATORIAS	16/03/2018	R\$ 111.288,46
4232/2017	TRANSPORTE CARVALHO E FILHO LTDA ME	LOCACAO DE CAMINHOS CARROCEIA FIXA	01/03/2018	R\$ 216.000,00

TERMO DE APOSTILAMENTO DE REAJUSTE

(Art. 21 do Decreto Estadual n. 44.857/2014 c/c Art. 65, §8º da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações)

revisão do valor registrado, devendo ser comunicado a **CONTRATADA** referente ao novo valor pactuado.

Barra Mansa/RJ, 22 de MARÇO de 2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 073/2017

De acordo com o previsto no subitem 3.3 da referida ata de registro de preços, bem como o Art. 21 do Decreto Estadual n. 44.857/2014 c/c parágrafo oitavo da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações, referente ao **PREGÃO PRESENCIAL N. 056/2017**, Processo Administrativo n. 1.172/2017, celebrado entre o **SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BARRA MANSÁ** e a empresa **PREMIUM COMÉRCIO CORPORATIVO E SERVIÇOS EIRELI ME**, que tem como objeto o **FORNECIMENTO DE CIMENTO PORTLAND CP III 32 50KG**, de acordo com a manifestação da **COMISSÃO DE CÁLCULOS** e **PARECER JURÍDICO**, fica o valor unitário do objeto deste certame revisado para R\$ 20,10 (Vinte reais e dez centavos)

Fanuel Fernando de Paula Faria
DIRETOR EXECUTIVO – SAAE BM



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSÁ
FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

PORTARIA N.º 082/2018

Portanto, eu, **Fanuel Fernando de Paula Faria**, autorizo na forma da lei a

“Dispõe sobre a concessão do benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR

TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora Sra. "NIRES APARECIDA ROSA."

O PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Processo Administrativo n.º 2018.04.15713P e fundamentado no preenchimento dos pressupostos legais contidos no Art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da E.C nº 47/2005 e Art. 58, incisos I, II e III da Lei 3965/2011, fazendo jus a aposentadoria.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, à servidora Sra. NIRES APARECIDA ROSA, efetiva no cargo de Atendente de Consultório Dentário, matrícula nº 10594, referência "12" e nível "16", lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com proventos INTEGRAIS correspondentes a R\$ 1.498,73 (HUM MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS) mensais, conforme o demonstrativo abaixo:

DEMONSTRATIVO DA FIXAÇÃO DOS PROVENTOS DE APOSENTADORIA

COMPOSIÇÃO DAS VERBAS	FUNDAMENTAÇÃO	VALOR
Vencimento Base	Art. 1º da Lei 4059/13	R\$ 846,02
ATS (40%)	Art. 1º da Lei 2186/88 que alterou o art. 33 da Lei 1718/83	R\$ 338,41
Insalubridade Média (20%)	Art. 5º § 6 da Lei 4660/2017	R\$ 187,40
Adicional Especial (15%)	Art. 6º, inciso III da Lei 2599/93 c/c art. 1º da Lei 4272/2014	R\$ 126,90
TOTAL		R\$ 1.498,73

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, cumpra-se.
BARRA MANSA - RJ, 28 de Março de 2018.

FREDERICO ALTINO MORAIS SIQUEIRA CAMPOS
Presidente do FPS/BM

PORTARIA N.º 083/2018

"Dispõe sobre a concessão do benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora Sra. "MARIA IVALDA DA SILVA."

O PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Processo Administrativo n.º 2018.04.15715P e fundamentado no preenchimento dos pressupostos legais contidos no Art. 6º, incisos I, II, III e IV da E.C nº 41/2003 e Art. 54, incisos I ao V da Lei 3965/2011, fazendo jus a aposentadoria.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, à servidora Sra. MARIA IVALDA DA SILVA, efetiva no cargo de Ajudante, matrícula nº 11056, referência "12" e nível "06", lotada na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, com proventos INTEGRAIS correspondentes a R\$ 1.242,08 (HUM MIL DUZENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E OITO CENTAVOS) mensais, conforme o demonstrativo abaixo:

DEMONSTRATIVO DA FIXAÇÃO DOS PROVENTOS DE APOSENTADORIA

COMPOSIÇÃO DAS VERBAS	FUNDAMENTAÇÃO	VALOR
Vencimento Base	Art. 1º da Lei 4059/13	R\$ 813,00
ATS (40%)	Art. 1º da Lei 2186/88 que alterou o art. 33 da Lei 1718/83	R\$ 325,20
Lei 1718/83 INC (7%)	Art. 2º, parágrafo único da Lei 2763/95	R\$ 103,88
TOTAL		R\$ 1.242,08

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, cumpra-se.

BARRA MANSA - RJ, 28 de Março de 2018.

FREDERICO ALTINO MORAIS SIQUEIRA CAMPOS
Presidente do FPS/BM

PORTARIA N.º 084/2018

"Dispõe sobre a concessão do benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE a servidora Sra. "JOANA DARC DE OLIVEIRA ALFREDO"

O PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ, no uso de suas atribuições legais; e considerando o preenchimento dos pressupostos legais contidos no Art. 40, § 1º, III, "b" da CRFB/88 e Art. 32 da Lei nº 3.965/2011, que regulamenta o Regime Próprio de Previdência Social;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, a servidora Sra. JOANA DARC DE OLIVEIRA ALFREDO, efetiva no cargo de Merendeira referência "07", nível "06", matrícula nº 13859 lotada na Secretaria Municipal de Educação, com proventos proporcionais correspondentes a R\$ 954,00 (NOVECEN-TOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS) mensais, calculados de acordo com Art. 62 e reajustado pelo Art. 77 da Lei 3965/11, e conforme processo administrativo do FPS/BM, n.º 2018.02.15721P a partir desta data até posterior deliberação.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Barra Mansa - RJ, 28 de Março de 2018.

Frederico Altino Moraes Siqueira Campos
Presidente do FPS/BM

PORTARIA N.º 085/2018

"Dispõe sobre a concessão do benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora Sra. "SONIA MAGALHÃES."

O PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Processo Administrativo n.º 2018.04.15720P e fundamentado no preenchimento dos pressupostos legais contidos no Art. 6º, incisos I, II, III e IV da E.C nº 41/2003 e Art. 54, incisos I ao V da Lei 3965/2011, fazendo jus a aposentadoria.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, à servidora Sra. SONIA MAGALHÃES, efetiva no cargo de Auxiliar de Escritório, matrícula nº 05327, referência "15" e nível "07", lotada na Secretaria Municipal de Educação, com proventos INTEGRAIS correspondentes a R\$ 1.364,00 (HUM MIL TREZENTOS E SESENTA E QUATRO REAIS) mensais, conforme o demonstrativo abaixo:

DEMONSTRATIVO DA FIXAÇÃO DOS PROVENTOS DE APOSENTADORIA

COMPOSIÇÃO DAS VERBAS	FUNDAMENTAÇÃO	VALOR
Vencimento Base	Art. 1º da Lei 4059/13	R\$ 880,00
ATS (50%)	Art. 1º da Lei 2186/88 que alterou o art. 33 da Lei 1718/83	R\$ 440,00
Adic. Especial (5%)	Art. 6º, inciso I da Lei 2599/93 c/c art. 1, da Lei 4272/2014	R\$ 44,00
TOTAL		R\$ 1.364,00

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, cumpra-se.

BARRA MANSA - RJ, 28 de Março de 2018.

FREDERICO ALTINO MORAIS SIQUEIRA CAMPOS
Presidente do FPS/BM

PORTARIA N.º 086/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora Sra. “SHIRLEI FERNANDES LAMARÃO.”

O PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Processo Administrativo n.º 2018.04.15714P e fundamentado no preenchimento dos pressupostos legais contidos no Art. 6º, incisos I, II, III e IV da E.C nº 41/2003 e Art. 54, incisos I ao V da Lei 3965/2011, fazendo jus a aposentadoria.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, à servidora Sra. SHIRLEI FERNANDES LAMARÃO, efetiva no cargo de Inspetor de Disciplina, matrícula nº 101181, referência “14” e nível “08”, lotada na FEBAM, com proventos INTEGRAIS correspondentes a R\$ 1.432,37 (HUM MIL QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS) mensais, conforme o demonstrativo abaixo:

DEMONSTRATIVO DA FIXAÇÃO DOS PROVENTOS DE APOSENTADORIA

COMPOSIÇÃO DAS VERBAS	FUNDAMENTAÇÃO	VALOR
Vencimento Base	Art. 1º da Lei 4059/13	R\$ 880,00
ATS (50%)	Art. 1º da Lei 2186/88 que alterou o art. 33 da Lei 1718/83	R\$ 440,00
Adic. Especial (5%)	Art. 6º, inciso I da Lei 2599/93 c/c art. 1, da Lei 4272/2014	R\$ 44,00
Lei 2829/96 AD SVA E – Valor Absoluto	Art. 1º da Lei 2599/93 c/c art. 1 da Lei 4272/2014	R\$ 68,37
TOTAL		R\$ 1.432,37

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, cumpra-se.

BARRA MANSA - RJ, 28 de Março de 2018.

FREDERICO ALTINO MORAIS SIQUEIRA CAMPOS
Presidente do FPS/BM

PORTARIA N.º 081/2018

“Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 320/2013 que retificou e concedeu o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora Sra. VALDEREZ MARIA VALIANTE SILVA FAGUNDES.”

O PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Processo Administrativo n.º 2709/2003 e fundamentado no preenchimento dos pressupostos legais contidos no Art. 40 § 5 da CF/88, Art. 6º, incisos I, II, III e IV da E.C nº 41/2003 e Art. 54, incisos I, II, III, IV da Lei 3545/05 e atendendo as determinações do TCE/ RJ;

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR A PORTARIA Nº 320/2013, que retificou e concedeu

o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, à servidora Sra. VALDEREZ MARIA VALIANTE SILVA FAGUNDES, efetiva no cargo de Professora matrícula nº 0596, referência “12” e nível “20”, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com proventos correspondentes a R\$ 1.708,14 (HUM MIL SETECENTOS E OITO REAIS E QUATROZE CENTAVOS) mensais, conforme o demonstrativo abaixo:

DEMONSTRATIVO DA FIXAÇÃO DOS PROVENTOS DE APOSENTADORIA

COMPOSIÇÃO DAS VERBAS	FUNDAMENTAÇÃO	VALOR
Vencimento Base (R\$ 521,07*90%) - Proporcional	Art. 1º da Lei 3398/03	R\$ 468,96
ATS (45%)	Art. 1º da Lei 2186/88 que alterou o art. 33 da Lei 1718/83	R\$ 234,48
Adi. CC INC	Lei 2790/95 que modificou os arts. 37 e 38 da Lei 1718/83, regulamentada pelo Decreto nº 3074/96	R\$ 140,83
Verba de Representação INC (95%)	Nos termos da Lei 2790/95 que modificou os arts. 37 e 38 da Lei 1718/83, regulamentada pelo Decreto nº 3074/96	R\$ 211,84
Grat. Esp. INC (20%)	Paragrafo único do art. 2º da Lei 2763/95	R\$ 206,53
Regência de Classe (80%)	Art. 1º, inciso III, alínea “a” da Lei 2789/95	R\$ 375,16
Adic. Especial (15%)	Art. 1º, inciso III, alínea “c” da Lei 2625/93	R\$ 70,34
TOTAL		R\$ 1.708,14

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

BARRA MANSA - RJ, 02 de Abril de 2018.

FREDERICO ALTINO MORAIS SIQUEIRA CAMPOS
Presidente do FPS/BM

PORTARIA N.º 087/2018

“Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 572/SMA que retificou e concedeu o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE a servidora Sra. “PHILOMENA TEIXEIRA DA SILVA”

O PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARRA MANSA/RJ, no uso de suas atribuições legais; e considerando o preenchimento dos pressupostos legais contidos no Art. 40, § 1º, III, “b” da CRFB/88;

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR A PORTARIA Nº 572/SMA que retificou e concedeu o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, a servidora Sra. PHILOMENA TEIXEIRA DA SILVA, efetiva no cargo de Servente Escolar, referência “07”, nível “06”, matrícula nº 1511 lotada na Secretaria Municipal de Educação, com proventos proporcionais correspondentes a R\$ 260,00 (DUZENTOS E SESENTA REIAS) mensais, conforme processo administrativo do FPS/BM, n.º 02858/2004, e atendendo determinações do TCE/RJ.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Barra Mansa - RJ, 02 de Abril de 2018.

Frederico Altino Moraes Siqueira Campos
Presidente do FPS/BM